
 
         JUDEȚUL  OLT                                                                                         
     COMUNA    BĂRĂȘTI 
      COMUNA  BĂRĂȘTI                 
                          

           H O T A R A R E 
                    Referitor la :  APROBAREA  NOMENCLATORULUI  ARHIVISTIC 

 

       Având  in vedere: 
      

- referatul   secretarului comunei Bărăști,județul Olt, prin  care propune inițierea unui proiect de  

hotărâre cu privire la actualizarea Nomenclatorului Arhivistic utilizat de către u.a.t.Bărăști. 

- expunerea de motive a primarului comunei Bărăști la proiectul de hotărâre privind  aprobarea  

Nomenclatorului arhivistic ce urmează a fi utilizat de către  u.a.t. Bărăști. 

-  Prevederile  art. 8 alin. 1 si 2 din Legea nr. 16/1996  privind  Arhivele Nationale, Republicata ,  

cu modificarile  si completarile  ulterioare; 

                Procesul – Verbal de verificare și control   efectuat la data de 22.03.2016 de către Serviciul 

Judetean Olt al Arhivelor Nationale, prin care s-a recomandat actualizarea  Nomenclatorului  Arhivistic si 

acestuia  spre confirmare la Serviciul Judetean  Olt al Arhivelor  Nationale ; 

               Raportul cu nr. 1143  din  26  Aprilie  2016 al  compartimentului de resort din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului prin care se avizează favorabil proietul de hotărâre în forma prezentată.  

- Raportul de avizare al comisiei de  specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului   

Local Barasti, nr. 1146  din  28  Aprilie 2016.. 

- In temeiul art. 115 alin 1 litera  b) , art. 45, alin.1 si alin.2 litera c) raportat la art. 36 alin.1 si  

alin.2 litera a) din Legea nr. 2015/2001, privind administratia  publica locala, republicata, cu modificarile 

si completarile ulterioare. 

Consiliul Local  al comunei  Barasti, județul Olt ; 
 

H O T A R A S T E 
 

      Articolul.1 -  Se aprobă Nomenclatorul arhivistic  al comunei Barasti , judetul Olt, conform 

anexei  , care face parte integranta din prezenta hotărâre.  

      Articolul 2 -  Persoanele care se consideră vatamate intr-un drept al lor se pot adresa instantei 

de contencios administrativ . 
     Articolul 3- . Prezenta hotarare va fi dusă  la indeplinire de catre personalul de specialitate din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului si va fi comunicată in termen legal către : 

                               -  Instituția  Prefectului.  Județul Olt.  

                               -  Serviciului Judetean Olt al Arhivelor Nationale, 

                               -  Primarului comunei Bărăști ; 

                               -  D-nei  Tudosie Luminița  - Responsabil  cu Arhiva în cadru  u.a.t. Bărăști. 

 
       PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                                          CONTRASEMNEAZĂ 
        A. BULIGA-ȘTEFĂNESCU                                                      SECRETAR 
                                                                                                             GR. BULIGA. 
 
 

  

Nr. 39   din  29  Aprilie  2016.    

Hotărârea a fost adoptată cu  10  voturi ”pentru” din totalul de 11  consilieri în funcție. 

 


